fere i. q. ferre retro (sed iterum imprimis p. 611, 37sqq. 623, 21sqq., foras sim. p. 612, 16sqq., vi praeverbi evanida p. 612, 35sqq. 627, 57sqq.).

exempla sic digerenda putavimus:

CAPVT PRIVS: proprie vel in imag., sc. praevalente respectu motus localis:

I vi praeverbi plena vel adhuc apparente:

A praevalet respectus revertendi, loci repetendi:

- 1 -unt qui quidlibet secum ferentes redeunt eo, unde abierunt, domum sim.: **a** -untur nuntii, litterae sim.: p. 604, 55 (strictius ad emittentem p. 604, 56, laxius ad eos, quibus obsequium debetur, p. 605, 14). **b** -untur varia: p. 605, 60 (spolia sim. p. 605, 62; laxius ad eum, cui debentur, p. 606, 62, pro responso p. 607, 16).
- 2 -unt qui (quae) aliquid (aliquem) eo ferunt, unde venit, domum sim.: p. 607, 23 (in locutionibus redeundi p. 607, 24; -untur variae res ablatae p. 608, 4, animantes p. 608, 51).

B respectu vario -rtur: **1** in posteriorem vel interiorem partem, directionem: p. 609, 1 (retrahendo, sibi admovendo p. 609, 3, condendo, servando sim. p. 609, 31, retorquendo oculos, os p. 609, 75; in recessum sim. p. 610, 26; de motu alternanti, sc. fert -rtque, -rt huc illuc sim., p. 611, 14). **2** eodem atque antea, sc. motu repetito: p. 611, 37. **3** in adversam partem, sc. repellendo: p. 611, 48.

**4** foras, sc. egerendo: p. 612, 16. **5** per compensationem rei deficientis: p. 612, 30.

- II** vi praeverbi parum dilucida vel evanida -untur, quae (qui) aliquo admoventur, apportantur: **A** quolibet modo: p. 612, 37. **B** nuntiando: p. 612, 52.
- CAPVT ALTERVM: translate, sc. praevalente respectu actionis incorpo-reae:
- 5 **I** respondendi, rependendi, retribuendi sim.: **A** -endo recipro-catur: p. 612, 74 (aequantur illata et -lata, sc. par paribus sim., p. 613, 1, remunerantur beneficia, puniuntur delicta p. 613, 36, compensan-tur labores sim. p. 613, 61, observatur cultus p. 614, 14; in arte rhet. respicitur ισόχωλον al. p. 614, 44). **B** -endo redditur responsum consulentibus, colloquentibus: p. 614, 66 (structurae p. 614, 69; respiciuntur lites forenses p. 615, 58, responsa iuris consultorum p. 615, 74).
- 10 **II** revocandi rem eo, ubi aliquid certum de ea statui possit: **A** ad hominum auctoritatem: p. 616, 12 (ad senatum Romanum p. 617, 29, ad varia concilia p. 618, 47, ad quoslibet superiores p. 618, 63). **B** ad id, unde aliquid explicari, iudicari possit: p. 619, 10 (ad finem agendi p. 619, 11, ad comparanda p. 619, 32, ad causam, auctorem sim. p. 619, 57, ad ipsam iudicandi facultatem p. 620, 23).
- 15 **III** reponendi, condendi; -untur: **A** quae inscribuntur libro sim. vel infiiguntur animo: p. 620, 38 (respic. rationes conficienda et usus inde derivatus p. 620, 38, varia scripta componenda p. 622, 11). **B** quae in-seruntur, adnumerantur cuidam corpori, generi sim.: p. 622, 49. **C** qui se ex officiis publicis retrahunt: p. 623, 16.
- 20 **IV** repetendi, iterandi, restituendi: **A** generatim: p. 623, 21 (-rtur dicendo, scribendo p. 623, 22, recordando p. 623, 59, imitando p. 624, 3, quolibet modo p. 624, 29). **B** speciatim -untur res naturaliter recur-rentes p. 624, 56, proprietates nativitati inhaerentes p. 624, 67, negotia sollemnia p. 625, 25.
- 25 **V** variae:
- 30 **A** vi praeverbi adhuc apparente -untur potius: **1** quae aliquo pertinent vel pertinere putantur: p. 625, 32 (ad propriam personam p. 625, 34, ad priora p. 625, 42, ad significatum p. 626, 1). **2** quae (qui) alicunde avertuntur, removentur: p. 626, 23. **3** qui cogitan-do, scribendo, agendo ad priora diriguntur: p. 626, 48. **4** quae ad tempus prius conferuntur, sc. praevia fiunt: p. 626, 70. **5** quae in qualitatem deteriorem, numerum minorem rediguntur: p. 627, 3. **6** quae pro mercede recipiuntur, colliguntur: p. 627, 11. **7** quae ad tempus posterius conferuntur, sc. procrastinan-tur: p. 627, 43. **8** quae de origine sim. derivantur: p. 627, 47. **9** quae retrahuntur, infecta redduntur: p. 627, 54.
- 35 **B** vi praeverbi fere evanida -rtur:
- 40 **1** narrando, commemorando, docendo sim.: p. 627, 57 (c. variis struct. p. 627, 61, -re p. 629, 6).
- 45 **2** quolibet modo -untur: **a** quae proferuntur, producuntur: p. 629, 30. **b** quae aliquo pertinent vel pertinere putantur: p. 629, 43. **c** quae convertuntur in condicionem formam ve-aliam: p. 630, 23. **d** quae suggestuntur vel operte signifi-cantur: p. 630, 50.
- 50 CAPVT PRIVS: proprie vel in imag., sc. praevalente respectu motus localis: **I** vi praeverbi plena vel adhuc apparente (sed fere deflexa sub B): **A** usu sollemni praevalet respectus revertendi, loci repeten-di: **1** -unt qui quidlibet secum ferentes redeunt eo, unde abie-rint, domum sim.: **a** -untur nuntii, litterae sim. (respectu redeundi prorsus evanido v. sub IIB): **a** strictius redeundo ad emittentem, mandantem, ad patriam sim. (de legatis, exploratoribus sim.); accedit:
- 55 **① acc. obi.** (exempla selecta inde a CIC.): NAEV. trag. 14 ne quis su-perstes hinc -at nuntium (LIV. 3, 6, 6 legati pro tristi nuntio tristiorum [rem add. codd. duo] domum -entes [reportantes cod. V]. TAC. ann. 14, 58, 4. al.). ENN. ann. 207 orator sine pace reddit regique -rt rem (BELL. Hisp. 22, 1 r. gestam Bursavonensis. vix etiam l. 60). CIC. S. Rosc. 110 legati pro re certa spem falsam domum -lerunt. epist. frg. 4, 12 cum legati responsa -lerint ([cf. NON. p. 603, 10]. CAES. Gall. 1, 35, 1 his r. ad Caesarem -tis [legatis trad.]. HIRT. Gall. 8, 23, 1. BELL. Alex. 35, 1 a Pharnace. al.). DOLAB. Cic. fam. 9, 9, 3 cures, ut is tabellarius, quem ad te misi, reverti possit ad me et a te mihi litteras -at (LIV. 10, 40, 2 iam -tis litteris a collega. TAC. ann. 15, 16, 2). Ov. am. 2, 19, 41 quaerere ..., quas ferat et -at ... ancilla tabellas. LIV. 3, 40, 13 speculatores mittendos ..., qui certius explorata -ant (10, 34, 9). 8, 37, 2 Samnites infecta pace, quia de condicionibus ambigebatur, indutias annuas ab urbe -lerunt. 25, 12, 12 (v. vol. VII 1, 1953, 75sqq.). 37, 7, 14 Gracchus haec investigata -ens eadem, qua ierat, celeritate. VAL. FL. 7, 268 haec dominae -as ad virginis au-rem. etsaepe. **② acc. c. inf.** (inf. esse supplendop. 605, 2. al.): CAES. Gall. 6, 10, 4 exploratores missi -unt Suebos ... se receperisse eqs. LIV. 3, 38,

12 dimissi circa domos apparitores ... -unt senatum in agris esse. 5, 39, 2 cum praegressi milites non portas clausas, non stationem pro portis excubare ... -lissent. 22, 9, 9 *decemviri* inspectis fatalibus libris -lerunt patribus ... id *votum* ... de integro ... faciundum esse *e.g.* 45, 13, 1 legatio, quae missa ad Antiochum erat, Romam redit; -lit controversias inter reges sublatas esse (*paulo aliter p. 607, 18*). 45, 34, 14 P. Licinius cum regulo Gallorum est locutus -litique ferociorem eum deprecando factum. *al.* VAL. MAX. 1, 6, 3. *al.* <sup>III</sup> enunt. interrog.: HOR. epist. 1, 7, 53 (*servo*) 'abi, quare et -r, unde domo, quis sit vir iste ...'; it, redit et narrat. Ov. trist. 4, 3, 10 (*ad Vrsam utramque*) in ... meam nitidos dominam *Romae degentem* convertite vultus, sitque memor nostri necne, -rte mihi. LIV. 29, 37, 5 per provincias dimiserunt censores, ut civium Romanorum in exercitibus, quantus ubique esset, -retur numerus. *al.*

**B** *laxius non tam redeundo quam adeundo ad eos, quibus obsequium, observantia debetur:* <sup>I</sup> exempla varia selecta: PLAVT. Rud. 15 (*log. Arcturus; antea: Iuppiter nos stellas per gentis ... disparat, qui facta hominum ... noscamus*) eorum *periurorum sim.* -imus nomina exscripta ad Iovem (LIV. 24, 16, 12 [*dux ad milites*] n. eorum *secedentium* ... -ri ad me iubebo). CIC. Verr. II 3, 61 -rtur eius *equitis* sermo ad Apronium *decumanum* (fam. 1, 9, 10 certorum hominum ... sermones -bantur ad me. NEP. Dion 2, 5 medici ... ad Dionysium *regis aegrotantis* filium s. *Dionis* -lerunt. VAL. MAX. 3, 8 ext. 1 qui *Dasius protinus* s. eius *Blassii* ... Hannibali -lit. CVRT. 10, 9, 9 quorum *militum* s. Meleager ad se -lato furens ira Perdiccae, quae conperisset, exponit). NEP. Dat. 9, 2 experiri voluit, verum falsum sibi esset -latum (*syn. nuntiatum* esset; detulerant). VERG. Aen. 3, 59 delectos populi ad proceres primumque parentem monstra deum -o et, quae sit sententia, posco (*cf. GLOSS.* <sup>L</sup> I Ansil. RE 545 -o: renuncio). 3, 170 (*penates ad Aenean*) haec ... dicta parenti ... -r: Corythum terrasque requirat Ausonias. Ov. epist. 17, 150 (*Helena Paridi*) sensi mala murmura vulgi, et quasdam voces -lit Aethra *ancilla* mihi (CVRT. 7, 1, 4 seditiosae ... v. -bantur ad regem). met. 2, 562 (*log. cornix*) acta deae -o. *al.* <sup>II</sup> ad *ducem militarem, magistratum, senatum sim.* (*aliter, sc. consultando, suadendo sim.*, p. 617, 28 *sqq.*): CAES. Gall. 2, 33, 7 sectio- nem eius oppidi universam Caesar vendidit; ab iis, qui emerant, capitum tot numerus ad eum -latus est (LIV. 10, 36, 15 recensente consule ... cladem amissorum militum tot n. -latus. VAL. MAX. 2, 8, 1 qui *imperatores* ... hostium occisorum ... falsum n. litteris senatui ausi essent -re. *al.*). BELL. Hisp. 32, 4 *quidam* ex hoc *apud Mundam* proelio ... fugit, Sex. Pompeio ... rem gestam -rt. LIV. 8, 18, 5 *aedilis* confestim rem ad consules, consules ad senatum -unt (*nisi ad p. 618, 29; eadem ambiguitate saepe, quia res fere in notitiam senatus perferuntur, antequam de iis sententiae fit; aequo iure huc trahi possunt e. g. 2, 61, 4 quod ubi innouit -latumque ad s. est. 41, 16, 2 id cum ad s. -latum esset senatusque ad pontificum collegium reieceriset. cf. VAL. MAX. 5, 1, 1f id ... senatus -latum est*). CVRT. 7, 7, 8 mos erat haruspicibus exta sine rege spectare et, quae portenderentur, -re. SIL. 9, 134 *prima cura sit* -re duxi monitus Paulo: producere bellum nitatur. COD. Just. 1, 51, 2 (*a. 320*) *praesidis* ... nomen ad nos -ri iubemus. Theod. 2, 18, 1 sive definienda sit causa per iudicem sive ad nostram scientiam -enda (*cf. Interpr. ut ad principis notitiam deferatur; l. ad maiorem potestatem loco gemino* Iust. 3, 1, 9). 16, 10, 15 erutae huiusmodi chartae ex eorum *leges praetendentium* manibus ad nostram scientiam -antur. CONC. <sup>S</sup> II 2, 1 p. 76, 32 universa ..., quae aguntur hodie, -antur ... imperatoribus (*gr. II 1, 1 p. 191, 27 γνωρισθήσονται, cf. II 3, 1 p. 238, 27 innotescant*). RVSTIC. Conc. <sup>S</sup> I 4 p. 34, 32 haec ... universa ... in notitia dominorum mundi -limus (*[gr. I 1, 5 p. 120, 2 ἀνηγέγκαεν]*). LEX Visig. 9, 2, 3). *al.* <sup>III</sup> ad *pontificem Romanum*: EPIST. pontif. 365 Migne 20, 784<sup>B</sup> coepiscopus noster Rufus ... ad nostram -latus omnia (*sc. quae cognoverit*) notionem. 665 Schwartz p. 31, 2 antequam huc -ret Acacius, *sc. haeresin professus* (*sim. ibid. 1.6 sq.*).